
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 875 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 2 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

- Márcia Aparecida da Silva Ferreira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Agente Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria de Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 04.07.2015 a 04.07.2016, com efeitos retroativos a 
03.10.2016; 
- Pedro Dias dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Motorista, 
Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - Nível 1, 
lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 01.09.2015 a 
01.09.2016, com efeitos retroativos a 03.10.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de outubro de 
2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 289/2016 
SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS A SERVIDORES. 
O Secretário da Administração do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, 
conforme Portaria de Designação nº 001/2013, de 04/01/2013, elaborada com 
base na Lei Orgânica do Município e no uso de atribuições legais, como consta 
no Decreto nº 117/2015, 
R E S O L V E 
Conceder férias a servidores, conforme segue: 
- Eduardo Martins Fernandes Duarte, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Motorista, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe VII - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria da Administração, referente ao período aquisitivo 
de 11.08.2015 a 11.08.2016, com efeitos retroativos a 01.10.2016; 
- José Carlos de Oliveira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Guardião de 
Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - Grau A - 
Nível 3, lotado na Secretaria de Viação e Serviços Rurais, referente ao período 
aquisitivo de 19.07.2015 a 19.07.2016, com efeitos retroativos a 19.09.2016; 
- Lisiane Frantz, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Médico Generalista, 
CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
06.08.2015 a 06.08.2016, com efeitos retroativos a 21.09.2016; 
- Manoel Sequeira, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Professor, 40H, N – 
B, Classe 11, lotado na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao período 
aquisitivo de 27.02.2008 a 27.02.2013, com efeitos a partir de 16.10.2016; 
- Marcos Roberto de Campos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Farmacêutico, Grupo Ocupacional Profissional de Saúde Classe IV - Grau A - 
Nível 1, lotado na Secretaria da Saúde, referente ao período aquisitivo de 
01.06.2015 a 01.06.2016, com efeitos retroativos a 19.09.2016; 
- Maria Helena Ferreira Tavares, férias de 30 dias, ocupante do cargo de 
Guardião de Bens Públicos, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe 
I - Grau A - Nível 1, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, referente ao 
período aquisitivo de 01.06.2015 a 01.06.2016, com efeitos retroativos a 
02.09.2016; 
- Rafael Sharston da Silva, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Chefe da 
Divisão de Indústria, Comércio e Serviços, CC – 08, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, referente ao período aquisitivo de 01.11.2014 a 
01.11.2015, com efeitos retroativos a 01.09.2016; 
- Rafaelly Maraschi Cazzeta, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo,  Grupo Ocupacional Administrativo, Classe IV - Grau A - Nível 1, 
lotada na Secretaria de Desenvolvimento Econômico, referente ao período 
aquisitivo de 19.04.2015 a 19.04.2016, com efeitos retroativos a 05.09.2016; 
- Sandra Florentino dos Santos, férias de 30 dias, ocupante do cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, CLT, lotada na Secretaria da Saúde, referente ao 
período aquisitivo de 12.01.2015 a 12.01.2016, com efeitos retroativos a 
03.10.2016. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE’ CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos seis dias do mês de outubro de 
2016.    
NERI WANDERLIND 
Secretário da Administração 

 

PORTARIA Nº 290/2016 
SÚMULA: CONCEDE LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA A SERVIDORES. 
O Prefeito do Município de Ubiratã, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e conforme Capítulo IV, Seção V, Artigo 90 da Lei Municipal nº 
810/93, 
R E S O L V E 
Conceder licença por motivo de doença em pessoa da família aos servidores: 
- Elizabeth de Fátima de Souza, licença de 10 dias, ocupante do cargo de 
Servente de Limpeza, Grupo Ocupacional Operacional e de Apoio - Classe I - 
Grau A - Nível 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, com efeitos 
retroativos a 08.09.2016; 
- Janaina Torres B. Batista, licença de 15 dias, ocupante do cargo de 
Professora, 20H, N – C, Classe 3, lotada na Secretaria da Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos a 19.09.2016. 

PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, aos sete dias do mês de outubro de 
2016. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito de Ubiratã 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE LICITAÇÃO DESERTA 
PROCESSO N° 3204/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 166/2016 
O Município de Ubiratã, Estado do Paraná, torna público que devido à falta 
de interessados para fornecimento de condicionadores de ar destinados ao 
Centro de Processamento de Dados do Paço Municipal, fica a presente 
licitação considerada deserta. 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado Conforme Portaria 8/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3257/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 196/2016 
Objeto: Aquisição e instalação de câmeras de vídeo, equipamentos de 
monitoramento e poste de concreto para Cemitério Municipal e Secretaria de 
Administração. 
Tipo: Menor Preço, Por Lote. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3258/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 197/2016 
Objeto: Aquisição de computadores, telefone sem fio e geladeira para 
armazenamento de medicamentos termolábeis, destinados à Farmácia da 
Unidade de Saúde Central, através do incentivo da Assistência Farmacêutica 
do Governo do Estado do Paraná. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 24 de outubro de 2016, às 14 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3259/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 198/2016 
Objeto: Aquisição de fórmulas e suplementos alimentares para atendimento 
dos pacientes com necessidades nutricionais especiais. 
Tipo: Menor Preço, Por Item. 
Data de abertura: 26 de outubro de 2016, às 09 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 04 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  37/2016 
PROCESSO 3260/2016 
Objeto: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome regional "BANDA 
ROCHEL", a ser realizado no Jantar Anual de comemoração ao dia do servidor 
público. 
Justificativa: A presente contratação se faz necessária, visando à realização de 
show musical durante a realização de jantar comemorativo em razão do dia do 
servidor público. Tal evento já se tornou tradição em nosso Município, sendo 
realizado todos os anos com o intuito de valorizar e interagir os servidores, 
enaltecendo o investimento e tratamento humano pelo serviço prestado junto 
aos administrados e valorizando o servidor. Tudo isso visa ensejar a motivação 
dos servidores, promovendo uma melhor relação no ambiente de trabalho, 
conduzindo a realização de um trabalho coletivo de melhor qualidade nas 
repartições públicas, efetivando assim, o principio da eficiência administrativa. 
Visando a promoção do congraçamento entre servidores municipais, esta 
aquisição se pretende com o intuito de homenagear o trabalho desenvolvido 
pelos servidores públicos em seu dia. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

SEXTA FEIRA, 07 DE OUTUBRO DE 2016. EDIÇÃO SEMANAL Nº: 875 - ANO: XI                   7 Pág(s)  
 

 

 
Página 3 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente inexigibilidade em 
conformidade ao disposto no artigo 25, Inciso III da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente inexigibilidade a favor da empresa: 
MEIER & MEIER LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTOS LTDA ME,  
CNPJ N.º 18.487.313/0001-81.  
Endereço: Rua Miosótis, nº 2258 
Valor global: R$-6.000,00 (seis mil reais) 
Despesa Orçamentária: 398 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: festividades e homenagens 
Prazo de Vigência: 60 dias 
Ubiratã Pr, 05 de outubro de 2016. 
Veronice Mezzon Kimura 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado conforme Portaria 11/2016 

 

EXTRATO DE CONTRATO N° 388/2016 
PROCESSO N.º 3260/2016 
INEXIGIBILIDADE N.º 37/2016 
Objeto: Contratação de empresa detentora de direitos exclusivos para 
comercialização de show da atração musical de renome regional "BANDA 
ROCHEL", a ser realizado no Jantar Anual de comemoração ao dia do servidor 
público. 
Contratante: Município de Ubiratã, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
Contratada: MEIER & MEIER LOCAÇÃO DE SOM PARA EVENTOS LTDA ME,  
Valor global: R$- 6.000,00 (seis mil reais) 
Despesa Orçamentária: 398 
Fonte de Recurso: Próprio 
Descrição da Despesa: festividades e homenagens 
Valor da despesa: R$- 6.000,00 (seis mil reais) 
Data de início da vigência do Contrato: 05 de outubro de 2016. 
Prazo de Vigência: 60 dias 
Foro de Eleição: Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3261/2016 
LEILÃO N° 12/2016 
Objeto: Alienação (Leilão) de uma Fiat Doblo Ambulância, ano 2012, 
inservível ao Município de Ubiratã.  
Tipo: Maior Preço ou Oferta. 
Data de abertura: 24 de outubro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Presidente Nomeada Conforme Portaria 11/2016 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 68/2016 
PROCESSO N.º 3262/2016  
Objeto: Aquisição de scanner destinado ao Posto de Atendimento em Ubiratã do 
Instituto de Identificação do Paraná. 
Justificativa: A presente aquisição visa à substituição do equipamento existente 
que esta danificado. A urgência da compra se justifica considerando que se trata 
de itens indispensável para execução ali prestada na confecção de identidades, 
cuja demanda é continua e não pode ser suspensa ou retardada. O município 
não possui licitação deste scanner, pelo fato do mesmo ser um modelo especial 
não muito comercializado, sendo o único setor que utiliza tal equipamento. 
Ainda, justifica a opção por este produto especifico se deu em razão de sua 
contabilidade com o sistema geral utilizado pelo instituto de identificação. O 
fornecedor escolhido foi aquele que apresentou orçamento de menor valor a 
administração Publica, conforme documentação em anexo. 
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justificado, 
considerando que o parecer jurídico prevê a presente dispensa de licitação em 
conformidade ao disposto no artigo 24, Inciso II da Lei n.º 8.666/93 e atesta que 
foram cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram 
conferidas através da Portaria 11/2016, em especial ao disposto no artigo 26 da 
Lei de Licitações RATIFICO a presente dispensa de licitação  a favor da 
empresa:  
MR LINK INFORMATICA  
CNPJ N° 07.587.016/0001-91 
Endereço: Rua Paraná, 732, Centro, Ubiratã-Pr, CEP: 85.440-000. 
Telefone: (44) 3549 – 4049. 
e-mail: mrlinkinfo@hotmail.com 
Valor Global: R$- 912,00 (noventa e doze reais). 
Despesa Orçamentária: 101 
Fonte de Recurso: 000 

Descrição da Despesa: Equipamentos de Processamento de Dados 
Prazo de Vigência: 30 dias  

Item Qtd Un. Descrição Marca Valor 

1 1 UN. Scanner de mesa Epson Perfection 
V370 com tecnologia LED 
ReadyScan, digitalização de nível 
profissional em fotografias com 
unidade de transparências 
incorporada para slides e negativos; 
digitalização para serviços de FTP ou 
nuvem; digitalizações em orientação 
vertical ou horizontal; dobradiças 
extensíveis; geração de arquivos PDF 
pesquisáveis e com envio direto por 
e-mail; resolução ótica 4800 dpi; 16 
bits; conexões USB 2.0 de alta 
velocidade; tamanho Máximo de 
Digitalização 21,5x29,7cm; compatível 
com Sistema Operacional Windows® 
8, 7, Vista®,XP,  XP Professional x64 
/ Mac OS® X, 10.4.11, 10.5.8 - 10.6.x; 
voltagem 120V AC; 

Epson 
Perfection 

V370 

912,0 

     912,00 

Ubiratã, 05 de outubro de 2016  
Gina Lucimar Ferreira 
Presidente da Comissão de Licitação 
Nomeado Conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3263/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 199/2016 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS. 
Objeto: Aquisição de diesel S10 para a Frota Municipal. 
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 20 de outubro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Pregoeiro (a) Nomeado (a) Conforme Portaria 08/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3264/2016 
TOMADA DE PREÇOS N° 07/2016 
Objeto: Contratação de empresa para realizar reforma da Unidade Básica de 
Saúde do Distrito de Yolanda.  
Tipo: Menor Preço, global. 
Data de abertura: 25 de outubro de 2016, às 9 horas. 
Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br. 
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016. 
Presidente Nomeado (a) conforme Portaria 11/2016 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO N° 3265/2016 
PREGÃO PRESENCIAL N° 200/2016 
Objeto: Aquisição de materiais de papelaria destinados à Secretaria de 
Educação. Importante: A presente licitação concede tratamento diferenciado 
e simplificado as microempresas e empresas de pequeno porte no que se 
refere o Art. 48, Inciso I da Lei 147/2014, estabelecendo exclusivamente a 
participação de microempresas e empresas de pequeno porte, considerando 
que durante a realização dos orçamentos para composição dos preços 
constantes no presente Termo de Referência, após pesquisa de mercado, foi 
verificado que há no mínimo três fornecedores competitivos enquadrados 
como microempresas ou empresas de pequeno porte sediadas local ou 
regionalmente, capazes de cumprir as exigências estabelecidas no 
instrumento convocatório. A análise do enquadramento das empresas 
através de orçamentos se deve ao fato do Município não possuir cadastro de 
fornecedores.  Tipo: Menor Preço, por item. Data de abertura: 21 de outubro 
de 2016, às 9 horas. Local de abertura: Paço Municipal Prefeito Alberoni 
Bittencourt. O Edital poderá ser obtido no site www.ubirata.pr.gov.br.  
Ubiratã - Paraná, 05 de outubro de 2016.  
Pregoeiro (a) Nomeado (a) conforme Portaria 8/2016. 

 

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º  38/2016 
PROCESSO 3266/2016 
Objeto: Contratação de serviços especializado para conserto da Van Ducato 
frota 144. 
Justificativa: A Secretaria da Saúde do Município de Ubiratã, precisa 
disponibilizar transporte para diversos segmentos da saúde, bem como o 
transporte para capacitação de funcionários, visando a qualificação dos 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/



